
دولت مخالف مصوبه مجلس درباره 
واردات خودروهای خارجی است

خدمات قضائی باید با  ارزانترین 
قیمت به مردم ارائه شود

عضو هیات رئیسه مجلس در رابطه با موافقت نمایندگان برای دادن مجوز به 
واردات خودروهای خارجی و نظر شــورای نگهبان و مجمع تشخیص در این 
زمینه گفت: این مصوبه هنوز به مرحله ای نرسیده که به مجمع تشخیص ارسال 

شود، زیرا اگر مورد تایید شورای نگهبان واقع شود که دیگر بحثی نمی ماند.
»علیرضا سلیمی«، نماینده مردم محلات و عضو هیات رئیسه مجلس، در رابطه 
با موافقت نمایندگان برای دادن مجوز بــه واردات خودروهای خارجی و نظر 
شــورای نگهبان و مجمع تشخیص در این زمینه گفت: این مصوبه هنوز به 

مرحله ای نرسیده که به مجمع تشخیص ارسال شود، زیرا...

رئیس قوه قضائیه با تأکید بر تســریع در روند هوشمندسازی نظام قضائی و 
ارائه دستوراتی برای بهبود عملکرد دفاتر خدمات الکترونیک قضائی گفت: باید 
خدمات قضائی با ارزانترین قیمت ممکن به مردم ارائه شود.نهمین جلسه ستاد 
راهبری اجرای سند تحول قضائی با حضور حجت الاسلام والمسلمین محسنی 
اژه ای و به منظور بررسی راهکارهای »ارتقای عملکرد دفاتر خدمات الکترونیک 
قضائی« و »تسهیل رسیدگی به دعاوی پرتکرار در حوزه انحصار وراثت و تحریر 
ترکه« برگزار شد.رئیس قوه قضائیه در این نشست بر تسریع در اجرای طرح های 

فناوری محور در دستگاه قضا برای افزایش کارآمدی و...
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دولتیارانه»برنج«میدهد
در حالی که قیمت برنج ایرانی در بازار از مرز ۵۰ هزار تومان هم عبور 
کرده، شرکت بازرگانی دولتی از توزیع برنج ۱۸۵۰۰ تومانی خبر داده 

است.
بــه گزارش تجارت نیوز، در حالی که قیمت برنج ایرانی در بازار از مرز ۵۰ هزار تومان 

هم عبور کرده، شرکت بازرگانی دولتی از توزیع برنج ۱۸۵۰۰ تومانی خبر داده است.طبق 
آخرین گزارش مرکز آمار ایران مربوط به دوره تا پایان مرداد ماه امسال قیمت هر کیلو 
برنج ایرانی حداقل ۳۴ هزار تومان و حداکثر ۴۶ هزار تومان بوده است. متوسط قیمت 
آن نیز به کیلویی ۳۸ هزار تومان رسیده که این نرخ در مرداد ماه امسال نسبت به مرداد 
ماه سال گذشته حدود ۴۳ درصد و نسبت به تیر ماه امسال بیش از سه درصد افزایش 
داشته است.با این حال در شهریور ماه امسال هم روند صعودی قیمت برنج ادامه داشته 

و طبق گزارش روزنامه خراسان قیمت هر کیلو برنج ایرانی از ۵۰ هزار تومان عبور کرده 
است.قیمت برنج خارجی نیز توسط مرکز آمار ایران مربوط به دوره مرداد ماه امسال هر 
کیلو به طور متوسط ۲۵ هزار تومان اعلام شده است. این نرخ نیز در مرداد ماه امسال 
نسبت به مرداد ماه پارسال حدود ۳۹ درصد افزایش یافته است.در این شرایط که قیمت 
برنج روند صعودی عجیبی به خود گرفته شرکت بازرگانی دولتی از توزیع یارانه برای 
این بخش خبر داده است.شرکت بازرگانی دولتی ایران با صدور اطلاعیه ای اعلام کرده 

تولید برنج  ۱۸درصد به دلیل خشکسالی کاهش یافته است و به همین منظور توزیع 
برنج دولتی با قیمت مصوب ۱۸۵۰۰ تومانی ادامه دارد.با این حال هنوز زمان توزیع و 
مکان هایی که این برنج زیر قیمت بازار عرضه خواهد شد اعلام نشده است. آیا دولت 
راهکار مشکلات را توزیع رانت به اسم حمایت از مردم می داند؟ هنوز به صورت کامل 
اعلام نشده که این برنج ها به دست چه کسانی و چگونه می رسد؟ آیا توزیع رانت این 

بار توسط برنج اتفاق می افتد؟

  امروز- لیلا زمانی
هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور، جلوگیری از فرارهای 
مالیاتی و شناســایی راه های فرار از پرداخت مالیات، 
همچنین شناســایی گروه های جدید هدف و افزایش 
سهم مالیات از بودجه در ســال های اخیر مورد توجه 
دولت قرار گرفته و برای آن برنامه ریزی شــده است. 
اعتقاد بر این است که در صورت هوشمندسازی نظام 
مالیاتی،  امکان فرارهای مالیاتی به حداقل خواهد رسید و 
از این طریق علاوه بر کسب درآمد غیرنفتی برای کشور، 

عدالت مالیاتی نیز اجرا خواهد شد.
مالیــات پاک ترین، مطمئن ترین، و ســالم ترین منبع تامین مالی 
دولت هاست و  به دلیل اینکه جنبه درون زایی و پایداری اقتصادی را 
 به همراه دارد، بهترین نسخه برای رهایی اقتصاد از درآمدهای نفتی 
شناخته  می شود. درآمدهای مالیاتی می تواند علاوه بر رفع مشکلات 
مربوط به کسری بودجه سنواتی، بسیاری مشکلات ریشه ای اقتصاد 
کشــور را که به درآمدهای نفتی مربوط اســت نیز حل کند. امروز، 
عادلانه ترین شکل مالیات ستانی را باید در زمینه های وصول مالیات 
از ثروت، درآمد، و مصرف دانست که در نقطهٔ مقابل فروش دارایی ها، 
اســتقراض، چاپ پول، و یا فروش نفت قرار دارد که این گونه موارد 
دارای پیامدهای عمومی اســت. بنابراین، اســتفاده از این روش ها 
در اقتصاد مســائل و چالش هایی مانند رشد نرخ تورم و نقدینگی، 
ورشکستگی، و ناکارآمدی را  به همراه خود خواهد داشت. درحال حاضر، 
سهم مالیات از تولید ناخالص داخلی در ایران به نسبت کشورهای دیگر 
پایین است و در مقایسه با کشورهای توسعه یافته بیانگر این است که 
اقتصاد ایران متناسب با ظرفیت های خود در بخش مالیات ستانی عمل 
نمی کند و به همین دلیل میزان فرارهای مالیاتی بالاست و از آن سو نیز 
با معافیت های گستردهٔ مالیاتی مواجه ایم.اگر بخواهیم به مشخصه های 
یک نظام مالیات ستانی هوشمند برسیم، باید از وضعیت مالیات ستانی 
سنتی کشور اطلاع کافی داشته باشیم. این شیوه ی وصول مالیات 
که به روش علی الراس متکی است، به نحوی است که طی آن ممیز 
مالیاتی در رسیدگی به پرونده های مالیاتی نقش اساسی خواهد داشت. 
 به دلیل اینکه در این روش امکان دردست داشتن اطلاعات روشن از 
فعالیت های اقتصادی ممکن نیست، بنابراین امکان تشخیص دقیق و 
عادلانه ی مالیات نیز امکان پذیر نیست . بنابراین در این شیوه، همواره 
با نارضایتی مودیان مالیاتی مواجه هستیم . برای اینکه کشور بتواند از 
نظام مالیات ستانی سنتی به مالیات ستانی هوشمند برسد، باید دو گام 
بسیار مهم را بردارد. نخستین گام این است که طرح جامع مالیاتی به 
مرحله ی اجرا گذاشته شود که البته در این زمینه اقدامات نهایی شد و 
به سرانجام رسید. باید گفت با برداشته شدن این گام بسیار مهم، زمینه 
برای ایجاد نظام مالیاتی مدرن در ساختار اقتصادی کشور فراهم شده 
است. در گام دوم که در دست اجراست، با مدرن سازی و هوشمندسازی 
نظام مالیاتی سروکار داریم و از این طریق امکان دریافت اطلاعات 
دستگاه های ذی ربط فراهم و در بانک های اطلاعاتی ذخیره  می شود. 
از این طریق، امکان به دست آوردن ریزداده های اطلاعات اقتصادی 
افراد فراهم  می شود. با اجرای گام دوم، این امکان فراهم  می شود که 
 بتوان در بخش مالیاتی خدمات بسیاری به صورت الکترونیک به مردم 

ارائه کرد.

۸۰ درصد سیستم مالیاتی کشور الکترونیکی است
در همین زمینه فرشید رستگار مشاور مالیاتی معاونت حقوقی ریاست 
جمهوری گفت: هوشمندســازی نظام مالیاتی به این معناست که 
سازمان های دولتی و هر شخص حقیقی و حقوقی اطلاعات خود را 
ارائه نمایند تا سازمان هم بر اساس این اطلاعات، درآمدها را به صورت 
هوشمند پردازش کند.وی با تأکید بر اینکه سازمان امور مالیاتی باید از 
قدرت حاکمیتی خود استفاده کند افزود: اصلی ترین کارکرد مالیات در 
کشور ما تأمین بودجه است و تنظیم گری به عنوان دومین کارکرد 

آن شناخته می شود.
مشاور مالیاتی معاونت حقوقی ریاست جمهوری با اشاره به علت 
مقاومت مردم ایران در برابر مالیات دادن گفت: اصلی ترین دلیلش 
این اســت که مردم از سرانجام این پول باخبر نمی شوند و شفاف 
ســازی صورت نمی گیرد.رستگار در رادیو گفت وگو، شفاف سازی 
اطلاعات مالیاتی و ارائه خدمات بهتر به مردم را دو راهکار اصلی برای 
تشــویق مردم به پرداخت مالیات برشمرد و گفت: اگر نظام مالیاتی 
سیستماتیک شود ضمن کاهش تعداد مراجعه حضوری مودیان، از 
فساد هم جلوگیری خواهدشد. وی با بیان اینکه تکلیف نظام مالیاتی در 
کشور ما مشخص نیست گفت: کار مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات 
بر خانه های خالی، تنظیم گری است یعنی هزینه کار را به قدری بالا 

می برد که به صرفه نباشد و فرد ملزم به پرداخت مالیات شود.
همچنین دکتر غلامرضا کردزنگنه رئیس سابق سازمان خصوصی 
سازی و رئیس انجمن مشاوران مالیاتی گفت: اگر طرح جامع مالیاتی 
به صورت کامل پیاده سازی و کل سیستم مالیاتی هم الکترونیکی شود 
اما دولت الکترونیک نداشته باشیم باز هم این طرح نمی تواند جوابگوی 
عدالت مالیاتی و تشخیص مالیات ها و فرارهای مالیاتی باشد.وی با 
بیان اینکه بیش از ۸۰ درصد سیستم مالیاتی کشورمان الکترونیکی 
است افزود: تا زمانی که دولت الکترونیک نداشته باشیم این سیستم 
جوابگو نخواهد بود. رئیس سابق سازمان خصوصی سازی با اشاره به 
اینکه فرار مالیاتی و عدم شفافیت در همه جای دنیا وجود دارد گفت: 
این سیستم ها هستند که می توانند جلوی فرارهای مالیاتی را بگیرند.

سیاست های مالیاتی یا مدیریت مالیاتی 
مشاور مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی گفت: مشکلات 
مالیاتی تولیدکنندگان در ایران که اکثراً در قالب شخصیت حقوقی 
فعالیت می کنند را می توان از ۲ بعُد سیاست های مالیاتی و بعُد دوم از 

حیث مدیریت مالیاتی بررسی کرد.
احمد غفارزاده ، درباره سیاســت ها و مدیریت مالیاتی و مشکلات 
پرداخت آن برای تولیدکنندگان گفت: مشکلات مالیاتی تولیدکنندگان 
در ایران که اکثراً در قالب شخصیت حقوقی فعالیت می کنند را می توان 
از ۲ بعُد سیاســت های مالیاتی یا )قوانین مالیاتی( و بعُد دوم از حیث 
مدیریت مالیاتی بررسی کرد.وی افزود: منظور از سیاست های مالیاتی 
که در اصل ۵۱ قانون اساسی مشخص می شود، شامل وضع مالیات 
)منابع مالیاتی و نرخ های مالیاتی( بخشودگی های مالیاتی است؛ که 
طبق قانون مشخص می شود.غفار زاده ادامه داد: یکی از مشکلاتی 
که تولیدکنندگان دارند نرخ بالای مالیات است که این نرخ استاندارد 
مالیاتی ۲۵ درصد است. یعنی حدود ۲۰ درصد کل مالیات در کشور 
مــا از محل مالیات بر درآمد شــرکت ها اســت. در صورتی که در 
کشورهای توسعه یافته این نسبت خیلی پایین است و یا اصلًا مالیات 

بر شــرکت ندارند و مالیات را سهام داران نسبت به سود سهامی که 
دارند پرداخت می کنند. اما در کشور ما همه ۲۵ درصد مالیات به خود 
شرکت تولیدی تحمیل می شود.این کارشناس مسائل مالیاتی گفت: 
مشکل دیگر بحث ناعادلانه بودن این نوع مالیات است یعنی افراد با 
سهم های نابرابر مالیات را با سهم واحد )۲۵ درصد( پرداخت می کنند. 
در کشورهایی که سیستم مالیات بر مجموع دارند، سود سهام می رود 
در مدل )ماژول( مالیات بر جمع درآمد و با بقیه درآمدها جمع می شود 
و اشــخاصی که درآمد پایین دارند، اصولاً مشمول پرداخت مالیات 
نمی شوند و اشخاص با درآمد بالا مالیات بیشتری پرداخت خواهند 
کرد. این یکی از روش هایی است که می تواند فشار پرداخت مالیات 
را از دوش واحدهای تولیدکننده که اکثراً در قالب شرکت ها فعالیت 

می کنند برداشته شود.
مشــاور مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی گفت: بحث 
بعدی مدیریت مالیات هاســت یعنی بعد از سیاست گذاری مجلس 
شورای اســلامی یک واحد اجرایی باید این سیاست ها را اجرا کند، 
که مسئولیت این بخش در کشور ما طبق قانون بر عهده سازمان امور 
مالیاتی گذاشته شده است.  وی با اشاره به این که طرح جامع مالیاتی از 
سال ۱۳۸۹ یعنی در احکام برنامه سوم توسعه بوده است، گفت: در این 
طرح که بیش از ۳۲ پروژه دارد طرح های بسیار مهمی پیش بینی شده 
بود ازجمله انتخاب نمونه برای حسابرسی بر مبنای ریسک و ایجاد 
بانک های اطلاعاتی اصلاح قوانین که همه این ها در راستای کاهش 
دخالت و تصمیم گیری منابع انسانی در ارزیابی مؤدیان مالیاتی بود تا 

به جای منابع انسانی از سیستم های هوشمند استفاده کنیم.
غفار زاده افزود: این سیستم های هوشمند نیاز به ۴ پیش نیاز ازجمله 
داشتن مجوز قانونی، داده های پردازش شده، استاندارد کردن فرایند 
درنهایت یک سیســتم هوشمند و نرم افزاری که بتواند با استفاده از 
داده ها و فرایندها ارزیابی ها انجام بدهد، دارد؛ که خوشبختانه مجوز 
قانونی داده ها راداریم که سازمان امور مالیاتی منابع زیادی برای دریافت 
اطلاعات دارد. اما مشــکل این است که این اطلاعات دریافتی خام 
هستند و قدرت پردازش آن ها را نداریم، اگر بتوانیم داده های خام را 
پالایش و پردازش کنیم، خوراک بهتری برای سیستم هوشمند فراهم 
می شود. این کارشناس مسائل مالیاتی گفت: در بحث استانداردسازی 
فرایندها هم که یکــی از پروژه های طرح جامع مالیاتی بود، که در 
کنار آن تا حدودی نرم افزارهای مربوط به این سیســتم را هوشمند 
کند و ارزیابی را به صورت سیستمی انجام بدهد تا حدی انجام شده 
است، ولی هنوز کامل نیست. وی افزود: علی رغم داشتن این مبانی 

همیشه این مشکل را داشته ایم که ممکن است بخش اجرایی با بخش 
قانون گذاری هماهنگ نباشد، ما قوانین و سیاست های خوبی داریم، 
اما در بخش اجرایــی آن ها را خوب اجرا نکره اند و عملًا این احکام 
معطــل می ماند به عنوان مثال در قانون داریم، که انتخاب نمونه در 
مبنای ریسک برای دادرسی یعنی قانون اجازه می دهد که سازمان 
امور مالیاتی همه اظهارنامه های مالیاتی را رسیدگی نکند بلکه تعدادی 
از اظهارنامه ها را بر اساس معیارها و ریسک ها به موتور ریسک بدهد و 
شاخص را تعریف کند تا موتور ریسک به صورت هوشمند آن را اجرایی 
کند. غفار زاده ادامه داد: در حال حاضر این سیستم هوشمند راداریم 
نرم افزار موتور ریسک و مجوز قانونی و تا حدودی داده ها را هم کنار 
فرایندهای استانداردشده داریم، ولی وقتی مجری اراده اجرای طرح 
را نداشته باشد مشکل باقی می ماند و علیرغم اینکه سازمان مالیاتی 
از عملکرد ۱۳۹۸ به بعد می توانست ۱۰ تا ۱۵ درصد اظهارنامه ها را 
انتخاب کرده و بقیه را بپذیرد، اما متأسفانه این کار را انجام نداد و ۸۰ تا 
۹۰ درصد پرونده ها را برای حسابرسی انتخاب می کند و فقط یک تعداد 

پرونده های کم اهمیت را حسابرسی نمی کنند.
 مشاور مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی افزود:  تمام منابع 
سازمان امر مالیاتی  اعم از منابع انسانی و فیزیکی معطوف مؤدیان 
شناسنامه دار می شود، و تمام فشار روی این مؤدیان است، از طرفی 
این ســازمان ادعا می کند، که ما فرار مالیاتی داریم پس در سازمان 
امور مالیاتی باید به سمت اجرایی شدن سیستم های هوشمند که بستر 
آن فراهم شده است برود و با آزاد کردن منابع خود به دنبال فرارهای 
مالیاتی باشد.مشاور مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی افزود: 
البته بعضی از فرایندهای مالیاتی نیازی بــه قضاوت حرفه ای دارد 
که ممیزهای مالیاتی بایــد ورود پیداکرده و قضاوت های خود برای 
رسیدگی استفاده کند، اما باید سعی شود که عمده ارزیابی ها را از طریق 
سیستم های هوشمند انجام دهیم و ممکن است ۵ درصد از پرونده ها 
نیاز به حسابرسی و ورود ممیز و قضاوت حرفه ای داشته باشد که در 
جای خود قابل انجام است.وی بیان کرد: بعضی از منابع مالیاتی مثل 
مالیات مشاغل که از اشخاص حقیقی کسب وکارها دریافت می شود 
و ایــن بخش از اقتصاد ما حدود ۳۵ درصد تولید خالص داخلی را در 
برمی گیرند، اما وقتی به مالیات های پرداختی توجه می کنیم مشخص 
می شــود فقط ۴ تا ۵ درصد مالیات از این منبع تأمین می شــود که 
نشان می دهد ما در این بخش به شدت فرار مالیاتی داریم که باید به 
مؤدیان شناسنامه دار فشار وارد نکنیم و آن ها را با روش های هوشمند 
و استاندارد از رده حسابرسی خارج کنیم و بعد منافع مالیاتی را به سمت 
مؤدیانی که تابه حال مالیات پرداخت نکرده اند و به اصطلاح وارد تور 
سازمان مالیاتی نشده اند هدایت کنیم.این کارشناس مسائل مالیاتی 
اظهار کرد: تور سازمان مالیاتی کوچک است بنا براین مؤدیان مالیاتی 
کوچک را صید می کند و مؤدیان بزرگ در این تور جا نمی شوند که 
باید این تور را بزرگ کرده و به دنبال مؤدیان مالیاتی بزرگ برویم و 
از مؤدیان و تولیدکنندگان کوچک مالیات در حد توان آن ها بگیریم تا 

فشاری به آن ها وارد نشود.
غفار زاده تأکید کرد: در حال حاضر برآوردها نشان می دهد، که حدود 
۴۰ درصد تولید ناخالص داخلی ما معافیت دارند، که عمدتاً هم غیر 
هدفمند است که به این واسطه فشار پرداخت مالیات به ۶۰ درصد 
باقیمانده وارد می شود راه های اصلاح نظام مالیاتی که باید موردنظر 

ما باشد، گسترش پایه های مالیات،ی هدفمند بودن معافیت ها و حذف 
مالیات های غیر هدفمند است.

اشراف کامل نظام مالیاتی به اطلاعات فعالان اقتصادی
روز گذشته معاون فناوری های مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور 
گفت: تمامی فعالان اقتصادی در تور مالیاتی قرارگرفته و با اطمینان 
از اشــراف کامل نظام مالیاتی به تمامی داده ها و اطلاعات مرتبط با 
فعالیت های اقتصادی، از هرگونه تلاش قانونی و غیر قانونی برای 

کتمان فعالیت های اقتصادی خود اجتناب می کنند.
»هادی خانی« خاطر نشان کرد: با اجرای نظام مالیاتی هوشمند، 
تمامی فعالان اقتصادی کشور در تور مالیاتی قرار گرفته و با اطمینان 
از اشــراف کامل نظام مالیاتی به تمامی داده ها و اطلاعات مرتبط با 
فعالیت های اقتصادی، از هر گونه تلاش قانونی و غیر قانونی برای 
کتمان فعالیت های اقتصادی خود اجتناب می کنند که این امر شفافیت 
اقتصاد کشور را به دنبال می آورد.معاون فناوری های مالیاتی سازمان 
امور مالیاتی کشور تصریح کرد: هوشمندسازی نظام مالیاتی به نوعی، 
حکمرانی داده مبنا است که در آن داده های جمع آوری شده از تمام 
خریدها و فروش ها و معاملات مرتبط با تمام فعالیت های اقتصادی 
جاری در کشــور در اختیار نظام مالیاتی قــرار می گیرد.وی در ادامه 
افزود: این اطلاعات و داده ها، از طریق اجرای کامل قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان و همچنین انجام تکالیف قانونی مندرج 
در مواد ۱۶۹ و ۱۶۹ مکرر قانون مالیات های مستقیم و سایر مواد قانونی 
مرتبط به دست می آید و مبنای رسیدگی ها و محاسبه میزان درآمد 
مشمول مالیات مودیان قرار می گیرد.معاون سازمان امور مالیاتی در 
تبیین مفهوم و ماهیت نظام مالیاتی هوشمند گفت: هنگامی که از مالیات 
هوشمند صحبت می کنیم، در یک جمله به دنبال این هستیم که منابع 
و ظرفیت های نظام مالیاتی را صرف رسیدگی به پرونده های مالیاتی 
فعالان اقتصادی پرریسک، آن هم توسط ماموران مالیاتی کم ریسک 
کنیم.خانی، با تاکید بر اینکه جنس مالیات و پروژه های مرتبط با نظام 
مالیاتی، ملی و فراسازمانی است، عنوان داشت: به منظور تحقق اهداف 
ترسیم شده نظام مالیاتی، باید تمامی ظرفیت های تجربی، قانونی، 
انسانی و زیرساختی ذی نفعان و ذیربطان مرتبط با ماموریت های نظام 
مالیاتی کشور، به صورت همگرا و هم افزا و در یک برنامه ریزی دقیق 
و تقسیم کار ملی به کار گرفته شوند. همچنین، استفاده از ابزارهای داده 
کاوی، داده آمایی و یادگیری ماشین، در نظام مالیاتی کشور به عنوان 
یک اصل مورد پذیرش و حمایت قاطع حاکمیت قرار گیرد و به گونه ای 
 عمل کنیم که پرسش گری ها به مطالبه گری های مشارکت پذیر تبدیل

 شود. وی با اشاره به دو بعد مهم برنامه هوشمندسازی نظام مالیاتی 
گفت: یک بعُد هوشمندسازی، داده مبنا کردن سیستم ها و فرآیندهای 
مالیات ستانی و حذف تشخیص های »علی الراس« فردی و حرکت 
به سمت سیستم محوری و مدیریت بهینه منابع انسانی و زیرساختی 
است که کاهش هزینه های وصول و افزایش درآمدهای مالیاتی را در 
پی خواهد داشت.معاون فناوری های مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور 
ادامه داد: بعُد دیگر، توسعه خدمات الکترونیک و کاهش تا حد امکان 
ارتباطات فسادخیز و پیشگیری از اقداماتی است که منجر به ایجاد 
نارضایتی در مودیان و شکل گیری اختلافات مالیاتی و هزینه هایی 
برای سازمان و مودی می شود که اجرای این بعد نیز منجر به افزایش 

رضایت مندی مودیان و ارتقای عدالت مالیاتی خواهد شد.
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رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو کرج اظهار داشت: یکسری از متقاضیان خرید خود را به تعویق انداخته اند تا مشخص 
شود که چه تاثیری روی بازار به وجود خواهد آمد خودرو در دو تا سه روز گذشته بین ۲ تا ۷میلیون تومان ارزان شده اما 

همچنان کاهش قیمت محسوس نبوده است.
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شمارش معکوس برای پایان فرارهای مالیاتی
گزارش »امروز« در مورد ۴پیش نیاز مجوز قانونی، پردازش داده ها، فرایند استاندارد و سیستم نرم افزاری در سیستم مالیاتی هوشمند ؛

با توجه به وعده های مالیاتی وزیر اقتصاد مبنی بر افزایش 
سهم مالیات در تولید ناخالص داخلی به ۵۰ درصد، هدفمند 
کردن معافیت مالیاتی، کاهش فرار مالیاتی، اجرای کامل 
قانون پایانه های فروشگاهی و ...می توان امیدوار بود که 
روزهای روشنی را در پیش رو خواهیم داشت. چرا کهبستر 
تحقق وعده وزیر مبنی بر افزایش سهم مالیات از تولید 
ناخالص داخلی وجود دارد، زیرا نظام مالیاتی در کشورمان 
ناکارآمد اســت و موارد زیادی برای مالیات ستانی احصا 
نشده  و پایه مالیاتی برای آن ها درنظر گرفته نشده است. 
همچنین، در نظام مالیاتی کشور معافیت ها و فرارهای 

مالیاتی قابل توجهی وجود دارد.
بروز فساد در حوزه مالیات ستانی و فرار مالیاتی از سوی 
ذی نفعان حقیقی و نهادهای حقوقی موجب شده سهم 
انواع مالیات ها در درآمدهای اقتصادی کشور بسیار اندک 
باشد.  از ســوی دیگر دستکاری  آمار و ارقام میزان سود 
توسط افراد و صاحبان کسب وکارها یا اقدام های تخریبی 
علیه برخی طرح های مالیاتی، عملًا مالیات ستانی مؤثر در 
راستای برقراری عدالت را با مشکل مواجه ساخته است؛ 
بنابراین مالیات ستانی عادلانه و هوشمند، نه  تنها به رفع 
کسری بودجه و افزایش درآمدهای دولت کمک می کند، 
بلکه موجب برقراری عدالت اجتماعی و الزام ثروتمندان 
به پرداخت سهمشان از فعالیت های اقتصادی و مصرف 
منابع کشور خواهد شد.وزیر اقتصاد درباره اتصال اطلاعات 
حساب های بانکی به سازمان امور مالیاتی، گفته بود: »تا 
دو ســال پیش بهانه بود که اطلاعات کافی به دســت 
سازمان مالیاتی نمی رسد اما بعد از تصویب اصلاحیه ماده 
۱۶۹ مکرر و مواد دیگر قانون مالیاتی های مستقیم این 
داده های بانکی به طور متناوب در اختیار ســازمان امور 
مالیاتی قرار می گیرد. اطلاعات برخط )آنلاین( نیست اما 
روند دریافت اطلاعات خوب است. چیزی که ما احتیاج 
داریم همان هوشمندسازی مالیاتی است و در شرایط فعلی 
در فضای غبارآلود کار می کنیم حال آنکه با فناوری های 
موجود می توانیم شــفافیت و عدالت مالیاتی را به وجود 
بیاوریم و تنها راه عادلانه اداره کردن کشور این است که 
ســوار بر داده های اقتصادی شویم و بعد از آن است که 
می توانیم بگوییم عادلانه مالیات می گیریم. ما نه نظام 
مالیاتی هوشمند داریم و نه نظام توزیع یارانه هدفمند و 
هوشمند. تلاش های خوبی انجام گرفته اما متناسب با 
سطح امکانات و ظرفیت هایی که در کشورهای همتراز 
خودمان مشاهده می کنیم می بینیم که فاصله خیلی زیاد 
اســت چون ما سوار بر داده ها نیستیم. اگر نظام مالیاتی 
هوشمند باشد، منشاء درآمدهای افراد را شناسایی می کند. 
اینکه درآمد از محل فروش سکه و ارز بوده یا از محل تولید 
بوده است. به همین دلیل است که ما نمی توانیم از تولید 
به صورت هوشمند حمایت کنیم. من برنامه پیشنهادی 
سازمان مالیاتی را دریافت کردم اما واقعیت این است که 
خودم این را ناکافی می دانم و به همین دلیل تدوین برنامه 
حوزه مالیات را موکول به بررسی و جلسات بیشتر کردم اما 
بیش از دو سال است که لایحه اصلاح قانون مالیات های 
مستقیم )مالیات بر عایدی سرمایه( در سازمان مالیاتی و 
وزارت اقتصاد نهایی شده و به دولت رفته و مسکوت مانده 
و در مجلــس هم به خاطر نیامدن لایحه دولت طرحی 
نوشته شده. بنابراین بنای ما این است که این لوایح مالیاتی 
به سرعت نهایی شود چون همانطور که رهبری فرمودند 

خوب است برای مسائل مهم دولت لایحه بدهد.”

پایه های جدید مالیاتی
یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان

ادامه در صفحه3
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